ali. titul. 2. quæst. 15. num. 230. Et in eisdem terminis nostris idem Menochi. quem post hæc scripta vidi consil. 496. citavi alios ad hoc institutum sup. quæst. 8. num. 229. & sequen. num. 61. lib. 5. Exaratis his superest ad contraria respondere: Non itaque obstant leges illæ primo argumento allegatæ, quibus totam restituere hereditatem grauatus, potest nihilominus Trebellianicam retinere: quoniam procedunt de iure ff. quo nequibat prohiberi falcidiæ, nec trebellianicæ detractio: & rationem illius temporis assignat Iulii. in §. sed quia. de fideico. hæredi. & sic ea iura intelligunt Barto. & ceteri in citatis iuribus: & animaduertunt Alex. Barba. Ruin. & alij quos refert Rolan. tract. de lu. dot. quæst. 38. num. 14. Menochi. d. consil. 374. nu. 2. 3. Peregrin. d. arti. 3. nam. 83. versi. Ego in re hac; & in hoc nullus contradicit: At cū iure nouo possit testator trebellianicam prohibere, nihil mirum, si his verbis prohibuisse illius detractionem censeatur. Inde ex eisdem ipsis verbis lucrum etiam dotis remissum.

Non obstat secundum, quoniam ex relatis modo constat communem opinionem esse in contrarium. nedum antiquorum, sed & modernorum quos citavi in 5. pro hac parte adducto.

17 Non tertium ꝛ de l. si quis ad declinandam quoniam ea legis verba, *Cum desideret totam suam substantiam &c.* Non sunt verba restatoris, sed legislatoris, qui hoc tantum innuere voluit, quod quando testator ita vult disponere vt ipsius bonæ sine detractioe falcidiæ erogentur in redemptionem captiuorum opus vt ipsosmet captiuos hæredes instituat, quam etsi incertam institutionem Iustinianus valere voluit; non igitur ibi aliquid dicit de horum verborum significatione, totam vel integram hereditatem restituat: sic respondit post alios Meno. d. consil. num. 18. Respondet secundo, & hæc magis placet, illius legis tempore Iustinianū adhuc non prohibuisse detractionem falcidiæ, vel trebellianicæ, cū nouissimis iuribus authenticorum id statuerit d. auth. sed cum testator dicit. §. si vero expressim, vnde illa sumpta fuit.

18 Neque quartum, ꝛ de l. 2. §. ad filiorum, quanti. & quib. quar. pars lib. 10. quia vere illa verba, *nullaque parte diminutum; &c.* Fuerunt ad maiorem declarationem posita, non vt significent, quoti verbum illud totum per se solum non est potens ad impediendam detractionem trebellianicæ: ideo text. processit vterius declarando, vt simili responsione vtuntur Bart. in l. hoc adictio. §. quærentibus in fine de publica. & vectiga. Soci. Iass. Gomez. & Deci. relati per Meno. d. consil. nu. 23.

19 Quintum ꝛ non facit, quod magis vrget:

nam & id dicitur expressum quod ex coniecturis apparet, docet Ange. in d. §. si vero expressim, Afflict. decisio. 44. n. 15. Cor. Alex. Ias. Crauet. & alij quos refert Meno. d. consil. 374. nu. 26. 27. 28. Vbi quibusdam exemplis pulchrè Angeli traditionem illustrat. ꝛ Aliter responderi quoque potest, quod non dicitur tacitum sed expressum id quod ex mente contrahentium deprehenditur l. prator in princi. & glo. in verbo expressum ff. de no. ope. nuncia. vbi Bar. Bal. Angel. Imo. Roma. Alex. Ias. & alij Tiraq. in ll. connubialibus glo. 7. nu. 162. Meno. consil. 95. nu. 31. Petra. tract. de fidei. quæst. 15. nu. 154. 155. ꝛ At ex mente contrahentium in hac specie constat, ex vi verborum, totam vel integram dotem, quæ idem volunt, ac sine diminutione l. nomen filiarum §. fina. de lega. 3. l. 1. §. cum dicitur ff. si cui plus quam per l. falcidiam l. de eem. de fideico. liber. l. fina. C. ad l. falcidi. k2. C. quan. & quib. quar. lib. 10. consequenter in pacto quæstionis de qua agimus posita, lucrum dotis impediunt. ꝛ Secundo & expressum in iure nostro dicitur quod sequitur ex verbis expressis Bart. in l. si fideiusor. §. meminisse. de lega. 1. ex text. in l. vxore §. agri plagam. de lega. 3. Angel. Imol. Roma. Alex. Ias. Ruin. Bero. quos citat, & sequitur Surd. consil. 143. nu. 20. idem Surd. consil. 294. nu. 21. Zanch. in l. hæredes mei §. cum ita par. 4. nu. 210. ad trebel. Tiraq. d. glof. 7. nu. 179. Et expressum dicitur quod virtualiter sequitur ex verbis Craue. consil. 149. nu. 11. Caphal. consil. 152. nu. 76. cum igitur ex dictis verbis expressis *totam vel integram dotem; &c.* Sequatur dotem diminutam dari debere satis expressum dicitur pactum.

Non obstat vltimum de glof. in d. l. neratius, cui Rolan. & Meno. satisfaciunt multipliciter, vera ꝛ autē solutio est: impensam funneris æs alienum fore respectu dotis vxoris; atq. ideo quicumq. hanc expensam facit potest eam ex dote mulieris repetere, ad quæcunq. ea dos perueniat l. in eum eod. tit. de reli. & sump. fune. impensa autē funneris vbi dos apud virum remansura non est, non pertinet ad eum l. sic pro rata illo eod. tit. cum l. sequen. ꝛ Ita fit vt cum maritus integram dotē soluere promittit soluto matrimonio; possit impensam funneris, non obstantē promissione retinere, quā etiam quilibet alius deduceret d. l. in eum & lat si quis §. interdū eod. tit. Neq. imputari potest marito promissio illa dotis integræ reddendæ; quæ verisimile non est eo tunc de impensa funneris, quæ ad eum non pertinebat cogitasse. Rursus in specie nostra nihil vt restituendo dotem mulieri de suo amittit; sed lucrū non capit, in cōtrario si impensas funneris perderet maxime;

maxime; at inter hæc maxima est differentia l. fina. in fine C. de codicil.

25 Declarauit ꝛ Bald. in dict. l. quod nomine regulam, & communem traditionem non procedere, vbi promissio per maritum facta; fuisset facta ex certa scientia, secus si per errorem, quem sequuntur Angel. Imol. Alexan. Pala. Rub. Deci. & alij quos citat Roland. dict. quæstio. num. 16.

26 Neque ꝛ dissimile cum maritus conuenit cum vxore in cōtractu matrimonij vt soluto matrimonio filijs communibus extantibus dos remaneat panes hæredes mariti, si testamento condito vir leget vxori dotes suas, censetur vir tacite remisisse vxori pactum atque ab eo recedere, l. 1. responso. 1. ff. de do. prælega. gloss. in §. sed si vxori. glof. 1. vbi Areti. insti. de lega. Et respondit nouissime & egregie Surd. consil. 113. num. 30. lib. 1. qui omnino videndus.

SVMMARIVM.

- 1 Pactum in matrimonio conuentum de certa dotis portione lucranda stantibus filijs primi matrimonij, An intelligatur detracta prius per filios legitima, ardua disputatio.
- 2 Quæstio superior ex Thesauri decisione Casarea indiget constitutione.
- 3 Quæstio prædicta ob illius summam difficultatem, sepius indecisa remansit.
- 4 Text. in l. hac adictali C. de secum. nup. declaratur.
- 5 Imputatur in legitimam quod ex dispositione legis vel statuti percipitur.
- 6 Lucrum quod reuocatur ex dispositione dict. l. hac adictali non computatur in legitimam.
- 7 Filius quod ex pactis dotalibus consequitur non imputat in legitimam.
- 8 Legitima nunquam censetur exclusa a l. vel statuto nisi expressim fuerit dictum.
- 9 Text. in dict. l. hac adictali in versi. Ita tamen declaratur.
- 10 Legitima iure nature debita; & beneficium d. l. hac adictali simul concurrunt, in commodum filiorum.
- 11 Beneficium d. l. hac adictali penale, simul cum alio rei persecutorio concurrunt.
- 12 Text. in l. quoties ff. de actio. & obliga. interpretatur.
- 13 Maritus vbi ex lucro dotis quidquam consequitur, intelligitur reseruata filijs legitima ex priori matrimonio.
- 14 Text. in dict. l. hac adictali iterum expenditur.
- 15 Lucrum quod filij consequuntur ex dispositione d. l. hac adictali contra voluntatem parentum capiunt.
- 16 Bertrandi distinctio in d. l. hac adictali.

17 Bertran. distinctio reprobat.

18 Stante statuto, vel pacto de dando usufructum victrico omnium bonorum de toto tempore vite sue, intelligendum est salua filijs legitima.

19 Legato usufructu bonorum patri, vel matri non continetur legitima.

20 Legitima integra relinqui debet in proprietate, & usufructu.

QVÆSTIO. XXXVII.

PACTO IN MATRIMONIO conuento de certa dotis portione lucranda, stantibus filijs primi matrimonij, An intelligatur detracta prius per filios legitima perplexa disputatio.

1 **H**ESAVRVS vir certe ꝛ doctus decis. pedemon. 184. in terminis statuti, & pacti de lucranda certa dotis portione extantibus filijs prioris matrimonij, quæstionem arduam post veteres excitauit, an pactū hoc intelligatur detracta prius legitima per filios prioris matrimonij an vero detracto primum lucro per maritum: vtilitas maxima est: quoniam si prius detrahit lucrum maritus, filij prioris matrimonij minorem consequuntur legitimam, è conuerso vbi filij detrahent ante maritum, is etiam non tantam lucri partem consequetur sicut consequeretur si legitima de medio non abduceretur: Grauis ꝛ vt dixi quæstio, quæ vt Thesaur. ait d. decisio. in princi. Casarea indiget constitutione: ꝛ sed & refert Masuer. in addi. ad Papien. titu. de for. libel. quo agi. ad do. res in verbo dictæ dominæ, quod cum quæstio hæc in Senatu illo Pedemontæ tractaretur, nihil propter illius difficultatem fuisse decisum sed causam conuentione partium concordatam: Addit Thesaurus sepius eo in Senatu, illo consiliario existente quæstionem hanc accidisse, neque quidquā fuisse decisum propter vota hinc inde inter Senatores diuersa.

4 Videtur igitur ꝛ non posse filios legitimam prius detrahere itate huiusmodi pacto ex text. in l. hac adictali. in verbis, *singulis aquas partes habentibus*, & in verbis. *Ita tamen quod quarta pars; &c.* C. de secum. nup. iuncta glossa in verbo diuidi, sensit enim ibi expressim glossa quod vbi vxor dedit secundo viro centum quæ in bonis habebat, & marito lucrum dotis ipsa præmoriante concessit, quod filij ex primo matrimonio tantum consequuntur vt ij vna cum marito æquales sint; consequenter innuit quod

quod legitima filiorum confunditur in parte illa pertingente filios: vt sit sensus voluisse Iustinianum in eo text. in dote æquales fore partes distribuendas inter filios, & secundum maritum, glosam sequuntur illic Cyn. Iacob. de Rau. Sali. in 2. quæstio. Anchar. consi. 101. col. 1. vbi ait opinionem hanc esse de iure veriore. Et præter citatos eandem tenuerunt Angel. Castren. Hostien. Ioann. Andre. Cuma. Anna. Boeri. & alij quos referunt Rolan. tract. de luc. dot. quæst. 27. Masfuer. vbi sup. Thesau. d. decis. num. 2. Rolan. consi. 62. lib. 3. & veriore & magis communem Bursat. consi. 211. num. 7.

5 Secundo ꝛ eadem opinio iuuatur quoniã quod percipitur ex dispositione legis, vel statuti id computatur in legitimam iure naturæ debitam glos. Bal. & ceteri in l. quamquam C. ad l. falcidi. Deci. Alexan. & alij quos refert Crauet. consi. 194. nu. 1. in fine. At lucrum hoc percipitur ex dispositione d. l. hac ædictali, igitur in legitimam sibi imputari debet: quod si ita est, vbi filius præter hanc portionem legitimam haberet præcipuam, duas ex eodem patrimonio deduceret partes, quod absurdum videretur: his duabus rationibus existimantur supra citati auctores filio imputandam portionem quã capit ex dispositione d. l. hac ædictali.

6 Contrariam ꝛ sententiam tenuerunt alij multi, & maioris authoritatis, quod præter legitimam filius æqualem cum marito portionem habere debeat gloss. in §. optime in auth. de Nup. in verbo quippe, quæ apertissimè id docuit, Barto. in l. 1. C. de ino. doti. docens, lucrum quod reuocatur per dispositionem d. l. hac ædictali non computari in legitimam, quia querella inoficiosæ dotis datur ad retractandum lucrum dotis vsque ad legitimam debitam filiis; remedium d. l. hac ædictali datur vt in residuo filij primi matrimonij ad æqualitatẽ cum victrico reducantur. Bart. ibi sequuntur Bal. & Pau. de Cast. qui ibi subiungit ordinem hunc seruari oportere, vt primo petatur legitima per querellam inoficiosæ dotis, quæ ante omnia deducenda est; post residuum æqualiter inter filium, aut filios prioris matrimonij, & victricum erit diuidendum: Addit etiam quod ab hac opinione temerarium foret recedere in consulendo, prout verè sic consuluit consil. 173. & consi. 348. li. 2. & consil. 462. eo. Prac. Papien. titul. de for. libel. quo vxor agit ad dot. restituen. ver. dictæ domine vbi Masfue. ad eum Anchar. consi. 101. Cuma. consi. 108. Fulgo. consi. 88. & 97. Socin. consi. 35. ad finem lib. 4. vbi dicit quod cum pro hac parte sit authoritas Bart. & Bald. qui fuerunt iuris illuminatores non est ab ea recedendũ. Ber-

tran. qui communem consi. 869. li. 1. Rip. in l. in quartam nu. 219. ad l. falcidiam Rolan. qui & alios plures citat cõmunem repetens tract. de luc. dot. quæst. 27. num. 5. Deci. consi. 246. col. 2. Cuch. in tract. de legiti. Rub. quæ in legi. sint. imp. verbo. ex substantia num. 2. receptissimam etiam Crauet. in §. legitima n. 5. Crauet. egregie d. consi. 194. a num. 1. & per totum, qui in hoc casu respondit pro cõmuni Auguf. Bero. quæst. 119. a num. 1. vbi disputat Phann. in tract. de luc. dot. in verbo superstitibus liberis num. 43. vbi refert sic apud rotam Romanam referete Mohedano iudicatum Nenizan. consil. 84. num. 20. Fumagi. Alfan. Fabian. Rube. Vasq. Corasi. quos refert & sequitur Thesau. dict. decis. num. 4. & 5. & inibi dixit ita Senatũ illum Pedemontan. iudicasse nedum semel, sed pluries: Et quod ita etiam affirmabat Puteus Rotam Romanam iudicasse: subdit extremo quod de hac quæstione in illo Senatu non est amplius dubitandum. Anton. Gabr. qui Ruin. Bero. Boeri. & alios memorat lib. commu. 3. tit. de secun. nup. conclusi. 4. num. 61. versic. Contrarium quod imo. Pechi. tract. de testa. coniunc. libr. 2. cap. 18. num. 3. quibus addo nouissimè non tamen relato Thesauo nec alijs idem sentire Surd. decisio. 169. num. 5. rationemque reddit post omnes supra citatos, quia quæ non obueniunt ex substantia patris, aut matris, sed aliunde ex lucro legis vel statuti, quod hæc non imputantur in legitimam sed vt præcipua habentur, idque dicit in terminis nostris dict. l. hac ædictali idem scripsit Crauet. vbi supra Vasqui. & alij. vnde ꝛ idem Vasq. tracta. de successio. creatio. lib. 3. §. 30. num. 233. docuit ex Corasi. & Rip. quos ibi memorat, quod filius vbi aliquid capit ex pactis dotalibus non tenetur in illius legitimam imputare. Secundo ꝛ hanc partem tuetur altera ratio. quod nunquam lex, statutum, vel pactum excludit legitimam, nisi expresse de ea faciat mentionem l. si quando §. & generaliter C. de inoffi. testament. vbi Guillem. Cunc. Bald. Angel. Alberi. Salice. Castren. & Iasso. num. 5. qui eos memorat omnes Cuman. consil. 188. Fulgo. consil. 84. column. 2. Guid. Pap. decisio. 93. a num. 1. Alexan. consil. 8. num. 22. lib. 3. consil. 89. num. 13. libr. 4. Deci. consil. 392. num. 4. consil. 525. num. 4. Parisi. consil. 1. num. 103. consil. 9. & consi. 26. num. 93. lib. 3. Boeri. decisio. 14. num. 6. Gramma. decisio. 102. num. 88. Tiraquel. tract. de iur. primo. quæst. 55. num. 6. Ruin. consi. 97. nu. 2. lib. 1. Crauet. consil. 312. nu. fin. Rub. consi. 43. nu. 11. Iosep. Ludo. decisio. Luca. 28. nu. 18. cum sequent. multis Thesau. dict. decis. 184. nu. 3. vnde cum expresse filij

filij à legitima non fuerint exclusi in d. l. hac ædictali, ab illius integra portionis petitione exclusi non censentur.

9 Tertio ꝛ hanc ipsam sententiam comprobatur idem ille text. in l. hac ædictali in verbis, ita tamen vt quarta pars, quæ eisdem liberis debetur ex legibus, nullo modo minuat. ex text. in dict. §. optime in verbis, Quippe dudum quarta, nunc autem tertia. aut media secundum nostram legem. portione omnino filijs relinquenda, aut danda, nisi rursus ingratitude ratio contradicat: Ex ꝛ quibus verbis deducit Accurtius debitum naturale legitime, & beneficium dict. l. hac ædictali simul cõcurrere in filiorum commodum posse, neque vnum impedire aliud, cum ex diuersis principijs proficiscantur; legitima à iure naturæ: secundum hoc, ex delicto (si delictum potest nominari) transeuntis ad secundas nuptias; Vnde ꝛ (ait) tamquam vnum prænale & aliud, rei persecutorium se se non impediunt. l. si pro fure §. furti de condic. furti. l. si pignore §. cum furti ff. de furt. confert text. ꝛ in l. quoties ff. de actio. & oblig. vbi si lex nouam introducit obligationem, nisi nominatim statuerit vt sola ipsa actione vtamur, veteres eo nomine itidem actiones nobis competunt, quæ sublata non censentur: quod etiam argumentum adduxit Rolan. dict. quæst. num. 4. proinde cum vt dixi legitima à iure naturali defluat l. cum ratio cum similibus de bon. dam. hoc de quo agimus à principali cõstitutione, vnum aliud non excludit.

13 Quarto ꝛ facit, quia vbi ex lucro dotis maritus quidquam ex pacto consequatur est intelligitur reseruata semper legitima filijs prioris matrimonij iuxta formam dict. l. hac ædictali vt authoritate Castren. Cuma. Decij Riminal. & Thesau. respondit Surd. consil. 401. num. 8. lib. 3.

14 Non ꝛ obstant duo priora argumenta quibus in principio citati auctores contrariam probant: Imprimis text. in dict. l. hac ædictali in precitatis locis, quoniã ea Iustiniani verba non aliud volunt quam ostendere æqualitatem seruari debere inter liberos primi matrimonij, & maritum, cui vxor relinquit, non autem excludit legitimam filijs altero iure naturæ scilicet debitam, cuius alioquin expressa mentio necessaria erat dict. l. si quando §. & generaliter: Atque hunc sensum ostendunt verba eiusdem legis supra in tertio pro hac parte adducto argumento ponderata in versic. Ita tamen & in d. §. optime in versic. Quippe.

Sed neque glos. quæ allegatur in contrarium in dict. l. hac ædictali in verbo diuidi, quam pro contraria aduersantes adducunt,

sic intelligenda est vt credunt; quoniam eam prior Fulgo. in citato consil. 97. sic interpretatur, vt solum notet inter filios primi coniugij, & secundi æqualitatem quoad lucrum dict. l. hac ædictali; de legitima nullum verbum; Et probabilius est sic eam declarare ne sibi ipsi contradicat, cum contrarium docuerit in dict. §. optime: & idem considerauit Pau. de Castr. in d. consil. 462. Rolan. d. quæst. 27. num. 7. & alij citati interpretes.

Non obstat secundum argumentum quoniam verum est ea, quæ ex dispositione legis, vel statuti percipiuntur in legitimam imputari, ceterum id intelligendum quando quod capitur non est aduersus expressam voluntatem testatoris, prout est Trebellianica expresse non prohibita, & huic similia: At ꝛ quod filij capiunt primi matrimonij ex dispositione d. l. hac ædictali, id capiunt contra voluntatem patris expressam, & in eius odiũ propter transitum ad secundas nuptias: Ita fit vt quod in illius odium statuitur in fauorem retorqueri non possit: sic eruditè respondit post Anna. Corne. & Deci. Crauet. dict. consil. 194. nu. 3. & 4. Rolan. dict. quæst. num. 8.

16 Neque silentio ꝛ prætereunda est distinctio quædam Bertran. in dict. l. hac ædictali num. 25. Crauet. consil. 524. num. 4. Decij. Iacobi & aliorum, quos citat Thesau. dict. decisio. nu. 6. dicentium, contrarias hæc opiniones posse hoc modo conciliari; & prior opinio procedat quando vigeret statutum, vel consuetudo, quæ hanc dotis portionem marito tribueret: Altera magis communis vbi ex pacto lucrum deferretur. Rationem reddunt diuersitatis quoniam vbi maritus lucrum in vim statuti percipit, id capit ex dispositione legis municipalis absque vlllo vxoris facto, consequenter ratio odij secundo nubentis mulieris, quæ causam dedit dispositionis d. l. hac ædictali cessat.

Secundo casu vbi ex pacto, lucrum factu vxoris, & illius voluntate descendit, in cuius odium lex ei resistit, propterea prioris matrimonij filij vocantur: Hanc ꝛ tamen distinctionem improbant Cassa. Cuma. Deci. quos refert Thesau. d. decisio. num. 7. dicens quod siue loquamur in statuto, vel pacto idem sit iudicandum, & quod hanc distinctionem noluit admittere Senatus ille veluti contrariã communibus traditionibus, & licet nullã reddat rationem hæc mihi probabilis videtur, quod siue loquamur in pacto siue statuto vbiq. ratio odij militat, etsi enim statutum lucrum hoc deferat maritis propter onera matrimonij vt ex cõmuni resolu hoc lib. quæst. 21. tñ non ideo sequitur secundas nuptias odiosas non esse, vnde cum tales sint ratios, quæ in

pacto vindicat, eadem in statuti dispositio-
ne militabit.

18 Extende ꝛ communem traditionem, etiã
si statutum, vel consuetudo victrici daret v-
sumfructum omnium bonorum toto tem-
pore vitæ suæ, vel cum pacto conuētum fuisset
vt præmoriēte vxore vir toto illius vitæ
tempore vsumfructum potiretur, consequetur
enim filius legitimam statim, non spe-
ctatã victrici morte, quia in ea grauamen
nullum, vel onus imponi potest, neque etiam
dilatio l. quoniam in prioribus cum vulga.
C. de inoffi. testam. Huc ꝛ simile est quod
19 legato vsumfructu omnium bonorum, etsi pa-
tri vel matri, non tamen censetur compre-
hēsa legitima, sed exceptuata panitus remanet:
sic docuit idem Thesau. dict. decisio. num. 8. & 9.
Bartoli autoritate in l. vxori ff. de vusufr. lega. citat etiam Deci. consi. 418.
num. 2. consi. 485. num. 14. consi. 590. num. 5.
& licet dubiam esse dicant opinionem tamen
secundum ipsam iudicasse Senatū illum refert.
quæ sententia expressim iuuatur tex. in §. prohibemus
in auth. de inoffi. testa. & semel in auth. nouissima
C. de inoffi. testa. quibus quidem iuribus communis
opinio defenditur: integra ꝛ enim legitima relin-
qui debet in proprietate, & vsumfructu. Et hanc
opinionem dixit communem Socin. consil. 107. num. 7.
lib. 1. pro qua iudicatum fuisse affirmat: Alexan. consi. 29. num. 2.
lib. 4. Iasso. in auth. nouissima num. 44. C. de inoffi. testa.
Rodri. Xuar. in l. quoniam in priori. (vbi & communem dicit) amplia-
tione. 3. num. 2. C. de inoffi. testa. & esse expeditam
sententiã hodie affirmat Vazq. tract. de successio. creatio. lib. 1. §. 10. num. 454.
& lib. 2. §. 20. num. 288. Thesau. idem decisio. 127. num. 3. & 4.
Craff. in §. legitima quæst. 39. num. 23. Boeri. decisio. 113. num. 2.
Parisi. consil. 94. num. 37. consil. 96. num. 30. lib. 2.
Eandem communem, & veram ex Corn. Ruin. & alijs dixit
Caualea. tract. de vsumfruct. mulier. nu. 95. limitat autem
communem opinionem de qua supra Thesau. d. decisio. vbi
extaret statutum de lucranda equaliter dote inter victricum,
& filios prioris matrimonij, sed quia extra propositum
quæstionis instituta prætereo.

SVMMARIVM.

- 1 Pactum de lucrando dote, an ad iocalia extendatur.
- 2 Iocalia que extra dote dantur sunt accessoria ad dote.
- 3 Dotis additamentum naturam dotis sequitur.
- 4 Statuto stante, quod filia possit de bonis suis

- testari, extenditur ad iocalia.
- 5 Bona que extra dote dantur, sunt de appendicibus dotis.
 - 6 Donatio sicut valet inter patrem, & filium ex causa dotis, sic etiam respectu iocalium.
 - 7 Dotis appellatione non solum venit dos ipsa, sed etiam iocalia.
 - 8 Dos admodum priuilegiata.
 - 9 Potest fieri per pactum id, quod per statutum, quando pactum prohibitum non est.
 - 10 Statuta de lucranda dote sunt iuris communis correctoria.
 - 11 Statuta de lucranda dote poenalia iudicantur.
 - 12 Interpretatio stricta fit in pactis.
 - 13 Dos datur propter onera matrimonij.
 - 14 Maritus rerum dotalium dominus.
 - 15 Dotis additamentum sequitur naturam dotis.
 - 16 Iocalia intuitu sponse donantur.
 - 17 Data contemplatione alterius ei queruntur, cuius contemplatione donata fuerunt.
 - 18 Donata sponse à consanguineis mariti, contemplatione illius donata censentur.
 - 19 Coniectura vbi alia quam donationis capi potest, ea capienda est.
 - 20 Iocalia ex communi consuetudine solent dari à parentibus cum filias nuptus tradunt.
 - 21 Iocalia donata non censentur.
 - 22 Iocalia respectu mulieris dos appellari possunt.
 - 23 Thesauri distinctio inter contrarias opiniones.
 - 23 Thesauri consiliatio reprobatur.

QVÆSTIO XXXVIII.

PACTVM DE LVCRANDA dote in contractu matrimonij celebratum, an ad iocalia, & alia præter dote sponse data extendatur, vt ea maritus lucretur.

ANCEPS ꝛ & dubia quæstio olim fuit, stante statuto de dote per maritum lucranda, an sicut dote sic iocalia, & alia in ornatum sponse data maritus lucretur; quam quæstionem disputauit Rolan. tract. de lucr. dot. quæstio. 50. & Thesau. post decisio. pedemont. 195. Cæterum ij loquuntur in terminis statuti: quæstio nostra in pacto, quam in hac specie nullus quem ego viderim tractauit: videtur igitur prima facie defendi posse, quod sicut maritus lucratur dote sic & iocalia.

2 Primo ꝛ quoniam iocalia, & alia his similia,

lia, quæ extra dote dantur marito vt accessoria, & veluti dotis addimenta dantur, cum si non darentur, tanto minor dos foret, vt considerauit Pau. de Castr. in l. cum pater §. pater filia num. 2. delega. 2. Alex. consi. 27. nu. 10. lib. 5. consi. 17. nu. 23. Thesau. d. decisio. 195. num. 4. 5. His adde quod Picus in l. in quartam num. 182. ad l. falcid. dixit, quod sicut dos imputatur filia in legitimam sic & accessoria illius veluti iocalia, vestes & his similia quæ dicuntur de appendicibus dotis, quem refert & sequitur Surd. decisio. 119. n. 2. dixi latius infra quæst. 47. num. 41. At ꝛ additamentum dotis sequitur dote, & eodem iure, quo dos censetur, dixit Papinianus in l. inter socerum §. cum inter de pact. dotal. l. etiã C. de iur. doti. & multorum relatione dixi hoc libro quæst. 22. in versic. Subdit Tirraquel. supra & quæst. 23. versic. Contrarium tamen in fine, vbi Menoch. Surd. & alios addidi. Cum igitur iocalia accessoria sint ad dote pactum de dote lucranda ad iocalia ipsa extendetur.

4 Secundo ꝛ stante statuto quod filia possit de bonis testari, intelligitur etiam & de accessorijs qualia vestes, annuli, iocalia & his similia respondit ex proxima adducta ratione Anna. consi. 36. Thesau. d. decisio. num. 5. versic. Secundo facit: subiungit Rolan. dict. quæst. 50. num. 4. hoc argumentum in tuitionem huius secundi, quoniam inquit, aut volumus dicere quod hæc sint pars dotis, & idē tunc quod de dote iudicandum l. fundi partem in fin. de condi. emp. l. quæ de tota de rer. vindi. aut dicimus iocalia fore appendices dotis, & tunc idem l. si quis hæres institutus ff. de acqui. hæredi. aut volumus dicere quod sint additamentum dotis, & idem etiã hoc casu dicit. l. inter socerum §. cum inter de pact. dotali. omni itaque casu accessoria ad dote eodem iure, quo dos censeri debent.

5 Tertio ꝛ facit traditio Alex. consi. 27. col. penult. lib. 5. quem citauit Rolan. d. quæst. & post Thesau. vbi dixit, iocalia, & bona parafernalia, quæ dantur per patrem filia tempore nuptiarum, & causa matrimonij, secundum communem consuetudinem sunt de appendicibus, & accessorijs dotis, & de his idē, quod de dote iudicatur.

6 Quarto ꝛ confert traditio Paul. Castr. in l. cum pater §. pater filijs delega. 2. vbi docuit quod sicut valet donatio inter patrem, & filium causa dotis l. Pomponius Phinadelphus ff. fami. hercis. sic & valet donatio respectu iocalium.

7 Quinto ꝛ argumentatur Thesau. quod appellatione dotis venit non solum dos, quæ in pecunia consistit, sed & alia sponse orna-

menta, quæ quoad ipsam dos dicuntur l. 2. §. dotes ff. defun. instruc.

8 Sexto idem ꝛ Thesau. sic, dos priuilegiata admodum est, & reputatur proprium patrimonium mulieris, & in eius alienatione lex magis strictè procedit, quam in cæteris rebꝯ non dotalibus tot. ritu. ff. & C. defun. dot. inde ille argumentatur, quod si statutum velle marito mortua vxore dote illius lucro cedere, quæ tam priuilegiata est, multo magis idem in bonis extra dote datis, quod argumentum etsi in terminis sit statuti ad pactum etiam lucranda dote extendi potest, quando (vt non semel dixi) valeat ꝛ argumentum de pacto ad statutum, & e converso, quando potest per pactum fieri id, quod per statutum ad ea quæ Euerar. in Topi. lega. loco 89. à num. 1. vnde cum possit fieri pactum de dote lucranda nisi in certis casibus vt dixi hoc libro quæst. 19. versic. Contraria tamē opinio, & quæst. præcedenti in versic. Neque silentio prætereunda, rectè argumentum de statuto ad pactum duci potest.

His adducti rationibus hanc tenuerunt opinionē in statuto loquentes Paul. de Cast. Alex. Anna. Floria. Phanu. Curti. iuni. quos referunt, & sequuntur Rolan. d. quæst. 50. & Thesau. citata decisio. vbi & magis communem dicit.

Contrariam opinionem retentis terminis statuti tenuerunt Socin. consi. 93. nu. 6. lib. 1. Cagno. in l. cum principalibus vbi ita iudicatum Vercellis scribit. Mouentur ꝛ citati interpretes, quoniam statutum hoc est iuris communis correctorium cum dos vxore mortua ad eam, illiusvè filios, aut ad patrē qui eam dedit redire debeat l. dos à patre C. solut. matrimo. l. vbi adhuc C. de iur. doti. neque mortua vxore maritus ex dote secundum iuris dispositionem quidquam possit lucrari Capi. nuper de dona. int. vir. & vxor. Et dicitur ꝛ poenale quia minuit patrimonium mulieris l. 3. de dam. infec. aufertq. facultatem vxori disponendi de rebus suis, consequenter nedum exorbitans, sed odiosum, vt hæc & similia cumulat Rolan. tractat. de lu. dot. quæst. 2. à num. 1. vnde vt exorbitans, correctorium, & odiosum strictè quātum fieri potest interpretandum est l. 3. §. hæc verba de nego. gef. l. cōstitutionibus cum similibus ff. ad munici.

12 His adde ꝛ in terminis quæstionis nostræ pacti scilicet, quod tanto magis prædicta ratio locum vindicabit, cum pactum hoc de dote lucranda sit saltim præter iuris dispositionem, & in pactis stricta debeat fieri interpretatio, vt in his quod omisū est pro omisso habendum sit, nec suppleri possit vt multorum testimonio dixi hoc lib. quæst. 23. in princi.

Princi. consequenter pactum, vel statutum de dote lucranda ad iocalia extendi non potest.

13 Secundo & dos datur propter onera matrimonij sustinenda l. pro oneribus C. de iur. doti. & sicut statuta, & pacta de lucranda dote videntur facta vt oneribus matrimonij subueniatur facilius, vt ex multis docui hoc lib. quaest. 22. in versic. Subdit Tiraq. reliqua quae extra dotem, ita datur vt in totum vxoris sint, quae nec oneribus debeant deferuere matrimonij l. si ego §. penul. ff. de iur. doti.

14 Tertio maritus & rerum dotalium dicitur dominus l. doce ancillam C. de rei vindica. in caeteris nec vsufructum quidem habet l. penul. C. de pact. conuen. d. l. si ego §. penul. Deci. conf. 321. num. 3. latissime profequitur Thesaur. decis. 187. & ex multis resoluit Caualea. tracta. de vsufruc. muli. relic. n. 206. Surd. decis. 192. num. 1. Quare a dote ad iocalia, & caetera bona paraphernalia non recte procedit argumentum. Et haec opinio mihi verior videtur magis aequa & conformis dispositioni iuris communis; Tum quia contraria tollit facultatem si non in toto in parte tamen vxori vt de suo non possit patrimonio disponere. Vnde non oberunt contrariae rationes, quarum dissolutione clarissime haec opinio iustificabitur.

Non obstat prior, in qua totam vim faciunt contrariam tenentes quod scilicet iocalia, vestes, & paraphernalia sunt veluti dotis datae additamentum d. l. inter foceru §. cu inter de pact. dota. Et & additamentum sequitur dotem, & vno cum illo iure csetetur. Respondetur tex. in d. §. cum inter non loqui nisi de dotis additamento, veluti augmento, donatione propter nuptias, & similibus quae dotem respiciunt; nos in iocalibus, & paraphernalis, quae nullum ad dotem datam respectum habent; quoniam in ornatum vxoris dantur intuitu matrimonij, non autem dotis, quae sunt loge diuersa; cum possit matrimonium stare sine dote vt non semel in hoc tractatu dixi post interpretes in rubr. & l. 1. ff. solut. matrimo. Dantur & autem intuitu sponsae, & non dotis vt ipsa ornatio, & decora magis incedat, vt dixit Angel. conf. 139. & nolri omnes indifferenter. Castren. Fulgo. Angel. Alexan. & alij quos retulit Rolan. conf. 10. num. 12. lib. 1. Surd. decis. 166. num. 27. vnde cum solius sponsae intuitu data sint ipsi soli quaruntur non marito, ex generali & regula ab omnibus inconcusse approbata, quod alicui data contemplatione alterius, ei quaruntur cuius contemplatione donata fuerunt, ex traditione Barto. in l. sed si plures §. in arrogato ff. de vulg. quem ibi tota interpretum caetera probat & sequitur latissime Meno.

15

16

17

lib. 3. praesump. praesump. 28. a num. 1. Surd. decis. 322. Inde secundum hanc regulam etsi fuissent data marito, adhuc cum contemplatione illius vxoris data sint, ipsi, non marito quaerentur: vnde fere in terminis docuerunt & Alex. & Imol. in d. §. in arrogato quod donata sponsae a consanguineis mariti, cum data censeantur contemplatione illius, & non vxoris, debentur marito, & illius haeredibus, quos sequitur Palat. Rubi. in rubr. de dona. int. vir. & vxor. §. 45. num. 1. Ruin. conf. 196. num. 6. Cœpha. conf. 105. num. 33. Menoch. qui alios lib. praesump. 3. praesump. 28. nu. 9. Surd. decis. 322. num. 51. in fine. Conuerso igitur donata a patre, vel consanguineis sponso cum contemplatione sua, & non mariti data sint ipsi soli debentur.

19 Accedit his & quod vbi alia coniectura, quam donationis capi potest, ea est fumenda Bal. conf. 189. in fine lib. 2. ex l. eleganter §. qui reprobos de pigno. actio. l. si cum aurum de solu. Deci. conf. 380. num. 4. & his alios multos superaddunt Menoch. de arbi. iud. quaest. lib. 2. casu. 88. a num. 1. idem lib. praesump. 3. praesump. 12. num. 11. & praesump. 71. num. 2. egregie Surd. tracta. de alimen. tit. 6. quaest. 1. a nu. 4. cum sequen. multis. at in hac specie manifesta est coniectura, scilicet vt mulier ornata magis incedat & decora, igitur non censentur marito iocalia donata.

20 Rursus & ex probata ab omnibus gentibus consuetudine solent parentes dum nuptui filias tradunt annulos eis, gemmas, vel alia iocalia dare, vt sine verecundia, & rubore foelicus maritus spectantibus omnibus ornatum sponsam accipiat; cum itaq. id ea de causa fiat, donatio marito facta vna cu dote non praesumetur, quia veluti necessitate cogente id fit, & in necessitatibus nemo liberalis exiit l. rem legatam cum similibus de alimen. lega. Sic & in terminis iocalium traditorum ab sponso seu illius patre, aut consanguineis sponsae, vt donata illi non censentur, responderunt Roman. Pau. Castren. Angel. & alij, quos refert, & sequitur Surd. decis. 166. num. 27. 28. Neq. illa consideratio a me adducta iuuat, quod sicut dos imputatur filiae in legitimam sic iocalia, quoniam id ex eo est, quia ex substantia paterna procedunt, proinde ea omnia, quae inde oriuntur imputantur l. certum C. fami. hercis.

21 Neq. obstat secundum, quoniam auctoritas Annianae probabilis est non necessaria; tum & quia ideo illic statutum comprehendit iocalia, quoniam agitur de favore mulieris, vt sic tam de dote, quam eius appendicijs possit testari; at in nostra specie agitur de odio, & coarctanda etiam libera testandi de bonis omnibus facultate vt supra dixi.

Non

Non tertium, quoniam etsi iocalia de appendicijs dicantur, non ideo sequitur vt eisdem regalis subijciantur, quibus dos ipsa maxime in pactis, & statutis, in quibus stricta fieri interpretatio debet; Rursus non valet argumentum, maritus lucratur dote ergo & iocalia dotis, cum longe diuersa sit inter dotem, & iocalia ratio; quia dos marito traditur, iocalia mulieri ornatus gratia vt supra. neque valet argumentum de maiori ad minus affirmatiue vbi ratio diuersitatis, vel differentiae reperitur; id tunc contingit quando maius, & minus, principale, vel accessorium diuersae sunt conditionis l. solemus §. latrunculator de Iudi. ff. notauit Deci. in l. non debet num. 5. & 6. versic. Non obstat cap. fina. de regu. iur. & num. 8. versic. Vltimo fallit de regu. iur. vbi Cagno. post eum, vnde cu iocalia diuersam habeant rationem, quam dos, ius etiam diuersum constitui debet.

Neque quartum obstat, nam etsi valeat donatio inter patrem, & filium respectu iocalium, vt valet respectu dotis, non inde sequitur maritus ex pacto, vel statuto lucratur dotem, ergo & iocalia agitur enim in priori casu de favore matrimonij, & filiae nubende, ideo donatio ad accessoria extenditur; nulla enim diuersitatis ratio, quae id impediatur considerari potest, in nostra specie secus.

22 Non quintum, & quod appellatione dotis veniat nedum pecunia numerata, sed etiam iocalia, quae quo ad ipsam vt ille ait dos dicuntur. Respondetur eiusdem Thesauri verba secum solutionem adferre. iocalia enim quo ad mulierem dos sunt, igitur quo ad virum minime. Neq. text. ille quem citat in d. l. 2. §. dotes de fun. instract. probat id ad quod ipsum allegat. sensus enim illius text. est quod sicut dotes nuptijs, sic instrumenta praedij attribuantur vt illis deferuiant: sic in l. amici §. fideiussores ff. de fideiul. vbi eadem dicendi phrasi loquitur l. C. & in l. Seye §. 1. & §. praedia de fun. instrac.

Non obstat extrema Thesauri ratio, quoniam vt non semel supra animaduertit maxima inter dotem, & iocalia differentiae ratio est. ideo nec valet argumentatio, statutum defert lucrum dotis marito, ergo & iocalia eiusdem vxoris; tum quia odiosum sit statutum vel pactum, tum & stricte interpretandum, quia aduersus iuris dispositionem; tum quia saltem in parte liberam aufert testandi facultatem, tum quia minuit mulieris patrimonium, tum quia iocalia intuitu propriae ipsius personae dantur non mariti: vt non iniuria idem Thesaurus dixerit post supra ab eo adductas rationes, negari non posse, quin dubius sit admodum articulus, & difficilis, & quod Senatus ille vbi casus occurrebat, du-

23 bitabar admodum: & vnde idem ipse sic consiliari posse duas inuicem contrarias opiniones scribit: *Nam inquit aut iocalia & ea, quae datur sponsae ascendunt ad valorem dotis, vel ultra, & tunc cum maior, aut equalis sit summa accessorij, statutum de dote lucranda non continebit iocalia & hoc modo procedat contra communem opinio; aut vero minoris sunt valoris, & eo in casu lucranda dotem maritus in vim statuti lucrabitur, etiam iocalia veluti accessoria ad eam, & sic intelligatur communis sententia, quod esse dicit de mente Socin. consil. 91. sup. citato & Phanucij in trac. de luc. dot. glof. dotis & conredorum num. 1. (qui tamen hoc non dicunt nec sentiunt) vt mihi videtur: Nihilominus secundum hanc distinctionem asserit iudicasse Senatam illum, & per tres sententias conformes: & mihi distinctio Thesauri non placet, nam quod sint iocalia maioris vel minoris estimationis, quae dos, non facit differre specie, neque id iuris mutat effectum l. fina. ff. de fun. instract. l. schapham de euictio. Cœpha. conf. 300. nu. 11. Nat. conf. 402. num. 16. quod si iocalia non dantur nisi intuitu personae vxoris, & illius cōtemplatione propter matrimonium, & non propter dotem, qui fieri poterit vt statutum, vel pactum de lucro dotis ad iocalia possit extendi vnde in casu propositae quaestiois, in qua de pacto agimus proculdubio haec nostra opinio tenenda videtur, maxime quod vt suo loco dicemus mulier post dotem constitutam tradens viro alia bona, censetur illi non in dotis additamentum sed vt paraphernalia tradere. Circa hanc quaestioem vide dicta infra quaest. 57. vbi similis casus adfertur.*

SVMMARIVM.

- 1 Pactum a genero factum cum socero suo quod donec dos soluat certum quid pro interesse detur an valeat necne.
- 2 Erubescendum sine lege.
- 3 Text. in cap. salubriter de vsur. ad pactum extendi non potest.
- 4 Pignoris fructus gener suos facit.
- 5 Text. in cap. salubriter declaratur.
- 6 Genero licet pacisci cum socero, quod donec dos soluat, certum quid sibi detur pro centenario.
- 7 Text. in cap. salubriter de vsur. vindicat in omni casu eandem rationem habente.
- 8 Genero licet pacisci de certa quantitate sibi loco interesse soluenda.
- 9 Interesse conuentum a genero certum est, & debitum, licet quantitas sit incerta.
- 10 Extentio non dicitur fieri de casu ad casum vbi ratio scripta est.

Genero

- 11 Genero licet pensionem recipere certam ex dote iuxta communem sententiam.
- 12 Genero potest convenire de certo interesse ratione dotis, etsi mercator non sit.
- 13 Maritus potest de certo interesse convenire ratione dotis, nedum cum socero, sed & cum alio quovis extraneo.
- 14 Maritus, qui non sustinet onera matrimonij non potest de interesse aliquo convenire cum socero.
- 15 Maritus, qui uxori alimenta non prestat, nequit de interesse convenire cum socero.
- 16 Lucrum dotis, quod ab statuto maritis defertur, propter onera matrimonij datur.
- 17 Tex. in l. pater ff. de dol. mal. met. ve exceper. declaratur.
- 18 Usura etsi de iure non debeatur, si tamen ex certa scientia promittantur, donari videtur.
- 19 Maritus, qui socero dotis solvenda dilationem concedit, interim usuras petere non potest.
- 20 Mora cessante, usura, & interesse cessant.
- 21 Maritus data dilatione solvenda dotis, si expressim paciscatur de interesse, iuste illud petere potest.
- 22 Maritus potest convenire de interesse cum socero ob dotem non solutam, dum interesse non excedat iustam taxationem legalem.
- 23 Maritus ubi interesse non est taxatum per legem, vel consuetudinem, potest de probabili interesse convenire cum socero.
- 24 Mulier vidua relicta an possit pacisci cum heredibus mariti, quod donec dos solvatur sibi aliquid detur pro interesse.
- 25 Mulier mortuo viro ex Iassonis sententia convenire potest cum heredibus mariti, quod donec dos solvatur sibi aliquid detur pro interesse.
- 26 Maritus, & uxor correlatiua.
- 27 Pactum de soluendo aliquid pro interesse nisi in casibus a iure expressis, usurarium est.
- 28 Tex. in d. cap. salubriter iterum declaratur.
- 29 Dotis privilegia mortuo marito cessant.
- 30 Mulier post mortem mariti capere non potest pro interesse ab heredibus mariti etiam sponte offerentibus.
- 31 Prohibitum accipere, nec ab ultro offerente id potest.
- 32 Illicitum quod sui natura est, pacto licitum fieri non potest.
- 33 Usuras, vel interesse testator relinquere non potest.
- 34 Poena nomine aliquid in pactum deduci non potest, ut sic per indirectum usura solvantur.
- 35 Usura, vel interesse etiam proprijs causis non admittuntur.
- 36 Dispositum in uno ex correlatiuis, quando diversa ratio militat, in altero dispositum non censetur.
- 37 Mulier non potest petere interesse non soluta dotis, etiam supradectu alimentorum.
- 38 Promissio illicita iudicatur, & usuraria, ubi ante advenientem casum quid certum promittitur.
- 39 Mulier potest pacisci in contractu matrimonij cum viro, ut post illius mortem sibi liceat bona mariti retinere propria auctoritate donec dos solvatur.
- 40 Mulier potest propria auctoritate bona mariti retinere in securitate suarum dotium.
- 41 Mulier nequit pacisci cum viro, quod eo mortuo rerum illius fructus suos faciat, nec eos in sortem imputare teneatur.
- 42 Pactum quod fructus non imputentur in sortem usurarium.
- 43 Creditor etsi possit fructus rei pignorate percipere, in sortem tamen eos imputare tenetur.
- 44 Vidua fructus etiam sub colore alimentorum ex rebus mariti lucrari non potest.
- 45 Vidua, qua cautela fructus in sortem imputare non teneatur.
- 46 Fructus sortem extenuant ab eo, qui illos percipit iure pignoris.
- 47 Maritus post mortem uxoris fructus in sortem imputare tenetur.
- 48 Mulier, qua uti creditrix bona mariti possidet, non possidet uti domina, ideo fructus imputare tenetur.
- 49 Fructus ex possessione debentur.
- 50 Debitor suum alere creditorem non tenetur.
- 51 Maritus nequit in suo testamento legare uxori, & quamdiu sibi dos solvatur aliquid detur pro interesse.
- 52 Usura nedum in mutuo, sed & in alijs contractibus virtualiter reperitur.
- 53 Testator nequit mandare heredi quod solvat aliquid annuum donec integras dotes exolverit.
- 54 Testator potest heredi precipere ut quid certum det legatario, donec legati exolvat ex sententia Surdi.
- 55 Legatarius petere potest interesse legati relicti per testatorem, quando in potestate sua non est legatum petere.
- 56 Legatum a testatore relicti de exolvendis per heredem singulis mensibus certis quantitatibus, valet.
- 57 Alciati opinio qualis.
- 58 Usura non committitur in eo, qui liberali animo oblatum recipit.
- 59 Data sponte citra labem usura recipere licet.
- 60 Vidua recipiens aliquid annuum a testatore relicti, non ab herede, sed a testatore capit.
- 61 Tex. in l. profectitia §. si quis certam ff. de iur. doti. declaratur.
- 62 Euctus posterior a primordio tituli formatur.
- 63 Testator de bonis suis libere disponit.
- 64 Usura lucrum est mutui ex pacto debitum.

Legat.

- 65 Legatum testatoris annuum nullam inducit usuram.
- 66 Tex. in l. 3. §. fin. de annu. lega. interpretatur.
- 67 Tex. in l. 3. §. fina. de annu. legatis noviter declaratur.
- 68 Legatum annuum a testatore relicti donec certa quantitas exolvatur, alternatiu censetur.
- 69 Vidua potest pacisci cum heredibus mariti ut donec sibi dos solvatur, aliquid detur pro alimentis, in casibus, in quibus potest post annum petere interesse dotis non solute.
- 70 Pactum usurarium non est quando deducitur id, quod de iure communi debetur.
- 71 Statutum, vel consuetudo, que taxat viduae aliquid pro alimentis donec dotes solvantur, valet.
- 72 Statutum, vel consuetudo, qua taxant viduae aliqua pro alimentis donec dos solvatur, secundum multorum opinionem non valet.
- 73 Iuri canonico standum in materia peccati.
- 74 Conciliatio Dida. Conar.
- 75 Constitutio regia huius principatus, qua fructus integri omnium bonorum mariti dantur vidua donec dos solvatur, iniusta, & invalida.
- 76 Constitutio regia huius principatus, qua fructus omnes rerum mariti pro dotibus retinentur absq. ulla obligatione imputandi eos in sortem, defendi nullo iure potest.
- 77 Constitutio regia huius principatus iuri diuino, canonico, & humano aduersatur.
- 78 Pactum a genero initum cum socero suo ut pro pecunia quam in domum soceri deferebat, & quam tenebatur in domum refectioe expendere, vel prediorum cultura, adiecta conditione, quod soluto matrimonio morte uxoris teneretur socer, vel uxoris heredes dictam pecuniam restituere illico, sin minus aliquid pro interesse exolvere, an valeat nec ne?
- 79 Maritus negotiari solitus propter moram admittam interesse petere potest.
- 80 Conuentiones iniusta, & usuraria nec in vim iuramenti roborantur.
- 81 Iuramentum obligat praescise, & compensationem impedit.
- 82 Iuramenti absolutio peti potest ab eo contractu, qui infringi potest.
- 83 Iuramentum quoad illius obseruantiam, ad heredes non transit.

QVÆSTIO. XXXIX.

PACTVM IN MATRIMONII contractu celebratum, quod non soluta dote, interim certa portio pro interesse genero detur ad rationem alicuius quantitatis pro centenario valet: & celebris questio traditur.

VM sapius & ob defectum pecuniae pater nequeat filie integram dotis promissa quantitate illico genero suo dare, paciscuntur inticem ut quid certum

interim detur, donec dos solvatur pro oneribus matrimonij sustinendis: Pactionem hanc non minime nominis authores illicitam, & usurariam fore crediderunt, quales Ioan. Andre. Anto. de Butr. Cardin. Ioan. de Lignian. & Ambro. de Vigna. in cap. salubriter de vsur. Lauren. de Rodol. in tract. de vsu. 2. par. quaest. 53. Alexan. conf. 27. lib. 4. conf. 74. & conf. 141. num. 6. lib. 5. Anchar. consil. 150. num. 4. Socin. conf. 88. num. 18. consil. 130. num. 10. lib. 4. ubi communem dixit Deci. conf. 119. col. penul. Cagno. in l. vni. num. 5. C. de sen. qua. pro eo. quod inte. Pala. Rube. in cap. per vestras 6. nota. §. 8. ext. de dona. int. vir. & vxor. Craue. conf. 189. num. 4. §. 6. Cotta. in memora. verbo dos soluto matrimonio Roman. cof. 517. Ioan. de Imol. Paul. de Castr. & Alex. qui communem repetit in l. in insulam §. vsuras ff. solu. matrimo. Plot. tracta. de in litem iuran. §. 11. num. 17. ubi etiam communem affirmat ex Theologis Archi. Floren. in Sum. part. 2. titu. 1. §. 7. nu. 27. Caphal. Grat. & Bero. conf. 178. nu. 22. 23. lib. 1. quos ad id refert Caua. decis. 35. numer. 21. 1. part. Ceterum quibus citati authores rationibus suam tueantur opinionem exquirere oportet, qui tribus potissimis mouentur. Prima & quoniam nullo iure probatur tale fieri pactum posse vnde illud, erubescimus si sine lege loquamur l. illam C. de collatio. Addunt & illi quod tex. in ca. salubriter de vsur. qui disponit inter socerum, & generum pactum valere, quo & socer fructus rei pignori genero data interim largitur, donec dos ipsa solvatur, ad pactum, de quo agimus extendi non posse, cum enim sumus in exorbitatibus, & odiosis, qualia vsura & interesse de vno ad alium casum extensio fieri non debet l. si vero §. de viro ff. solu. matrimo. cap. qua. a iure de reg. iur. in 6.